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はじめに

　食育を推進することは、生涯にわたって
健全な心身を培うことに資するとともに、
私たちの食生活が自然の恩恵の上に成り立ち、
食に関わる人々の様々な行動に支えられて
いることについて感謝の念や理解を深める
ことです。
　また、エネルギーや食塩の過剰摂取、野菜
の摂取不足や朝食の欠食など食習慣の乱れ、
これらに起因する肥満や生活習慣病、高齢者では低栄養の問題も指摘されてい
ます。
　世羅町においては、平成 27 年度に第 2 次世羅町食育推進計画を策定し、「た
すきでつなぐ世羅の食育」をキャッチフレーズに、次世代を担う子どもたちの望
ましい食習慣の習得や生活習慣病の予防及び改善につながる食生活の実践、地
産地消の取り組み等を、関係機関・団体等の皆様と連携し、推進してきたところ
です。
　このたび、これまでの取り組みの成果や達成状況を踏まえ、令和３年度から 5
年間の「第３次世羅町食育推進計画」を策定いたしました。
　今後はこの計画に基づいて、世羅台地の豊かな自然と四季折々に採れる農畜
産物を活かし、町民一人ひとりが健やかでこころ豊かな生活を送ることができ
る町をめざし、家庭、保育所、認定こども園、学校、地域の皆様と連携を深めな
がらさらなる食育の推進に取り組んでまいります。
　最後に、本計画の策定にあたり、熱心にご審議いただきました策定委員の皆様
をはじめ、アンケート調査等で貴重なご意見をいただきました町民の皆様、関係
機関の皆様に心からお礼申しあげます。

　令和３年３月

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  世羅町長　奥田　正和
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一 般

中学生の保護者

小学3年生・6年生の保護者

保育所、認定こども園の保護者
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⑥ 朝食を食べる人の割合の増加 
保育所、認定こども園の児童、小学生、保育所、認定こども園の保護者、小中

学生の保護者、一般は、横ばいから微増となっていますが、中高生では低下して
おり、目標に達していません。朝食の欠食は、子どもが大きくなるにつれて増え
ています。就寝時刻が 11 時以降という子どもが小学 3 年生で 2％、小学 6 年
生で 8％、中学 2 年生で 44％であり、就寝時刻が遅くなるにつれて、朝食を欠
食する割合が高くなると考えられます。今後も「早寝・早起き・朝ごはん」の取
り組みが必要です。 

一般
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無回答
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問4：朝食を食べますか。（保護者）

問6：お子さんは朝食を食べますか。
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毎日食べる
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問13：夕食を家族と一緒に食べることはどの
くらいありますか。
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日食べる

日食べる

日程度食べる

ほとんど食べない

週に4～5

週に2～3

週に1
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中学２年生

小学６年生

小学３年生

問４：夕食を家族と一緒に食べることはどのく
らいありますか。

72

80

81

16

12

11

6

6

3

1

0

1

5

2

4

ほとんど毎日食べる 週に４～５日食べる 週に２～３日食べる
週に１日程度食べる ほとんど食べない
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問２：朝食を食べますか。
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以上

問２：朝食を食べますか
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